
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 21 del 25/05/2018 
 

Oggetto: 
Modifiche allo Statuto dell'Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna in 
attuazione della L.R. 11.12.2017, n. 25. 

 

L’anno Duemiladiciotto, addì venticinque del mese di maggio, alle ore 19.00, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 964, in data 17/05/2018, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di                                  
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 8 3 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

 
 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4, il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs.                   

3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna per l’esercizio delle 

funzioni in materia di organizzazione del servizio idrico integrato; 

 
Rilevato che il suddetto Ente è succeduto, a far data dal 1° gennaio 2015, in tutte le posizioni giuridiche ed 

economiche attribuite alla Gestione Commissariale - ex AATO Sardegna e che, allo stesso, aderiscono 

obbligatoriamente i comuni ricadenti nel medesimo ambito territoriale ottimale; 

 
Visto l’art. 6 comma 2 della medesima legge, che dispone che “l'ordinamento dell'Ente è disciplinato dallo 

statuto. La proposta di statuto, predisposta dalla Giunta regionale, acquisito il parere della competente Commissione 

consiliare, entro sessanta giorni dall'entrata in vigore della presente legge, è approvata dagli enti locali rappresentanti 

la maggioranza assoluta delle quote di rappresentatività”; 

 
Preso atto che lo Statuto dell’EGAS è entrato in vigore in data 26 maggio 2016; 

 
Considerato che, con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25, sono state introdotte alcune modifiche alla norma 

istitutiva dell’Ente, volte a chiarirne la natura, il ruolo svolto dalla Regione e ad assicurare una maggiore 

operatività e regolarità nello svolgimento delle attività inerenti il controllo analogo; 

 
Rilevato che, al fine di procedere all’aggiornamento dello Statuto dell’EGAS al nuovo dettato normativo, la 

Giunta Regionale, nel rispetto delle previsioni dell’art. 6, comma 2 della L.R. n. 4/2015, ha approvato con 

Deliberazione n. 2/16 del 16/01/2018, la proposta di adeguamento, sulla quale la Quarta Commissione del 

Consiglio Regionale, nella seduta del 20 marzo 2018, ha espresso parere favorevole all’unanimità; 

 
Vista la comunicazione prot. n. 2438 del 10 aprile 2018, del Presidente dell’Ente di Governo dell’Ambito 

della Sardegna, avente ad oggetto: “Modifiche allo statuto dell'Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna in 

attuazione della L.R. 11.12.2017 n. 25. Trasmissione della proposta di adeguamento dello statuto per l'approvazione da 

parte dei Comuni della Sardegna”; 

 
Rilevato che, in attuazione del disposto normativo della Del. G.R. n. 2/16 del 16 gennaio 2018, ciascun 

Consiglio Comunale è invitato a rilasciare un parere entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della 

suddetta proposta; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 7 voti favorevoli e n. astenuto (Oppo), espressi per alzata di mano, dai n. 8 consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la proposta di adeguamento dello Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, di 

cui all’allegato A), costituito da n. 30 articoli, facente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 
Di dare mandato agli uffici di trasmettere i relativi atti all’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

all’indirizzo di posta elettronica certificata protocollo@pec.egas.sardegna.it per i successivi provvedimenti di 

competenza; 

 



3 
 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                   f.to Mauro Porcu                                                                                          f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 23/05/2018 

            Il responsabile Servizio Finanziario 

f.to Rag. Vellio Melas 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 30/05/2018, al 14/06/2018, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   30/05/2018 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 30/05/2018 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


